ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2025

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

           A presente solicitação se fundamenta na necessidade urgente de

garantir o abastecimento de água às populações do Vale do Piancó, região que

constantemente enfrenta longos períodos de estiagem e sofre com a escassez

hídrica.

A perfuração de poços artesianos representa uma solução eficaz e

imediata para suprir as necessidades básicas das comunidades rurais e

urbanas, assegurando dignidade, saúde pública e melhores condições de vida

para milhares de famílias.

Diante da relevância social e humanitária da matéria, conto com o apoio

dos nobres pares para aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 22 de setembro de 2025.

Branco Mendes

Deputado Estadual

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos
Hídricos, Senhor Deusdete Queiroga Filho, para que haja a execução dos
serviços de perfuração de poços artesianos na Zona Rural do município de
Itaporanga e em todos os municípios que integram o Vale do Piancó.

JUSTIFICATIVA

24.851